Atque hæc fata & merita sunt Viri, ut pii & optimarum artium studiis eruditissimi, sic Regi ad-dicti, dediti obstrictique, & ad publica commoda com-

sic tradit : Seine Reise nach Constantinopel hat ihm über 15000 Thaler gekostet. Ex Miscellaneis quidem Leibnitianis, quorum paginam 151 allegat, hæc petita esse video, sed sine Auctore dicta nullam merentur fidem. Nisi vero multum fallor, patrem cum filio Benedicto Skytte commilcent, eoque minus fallim me puto, quod reliqua in hac orationis serie, a Leibnitianis istis petita, ad hunc Benedictum Skytte pertinent, id quod infra, ejus quoque viram exponens, nam Cancellarius Academias Dorpatensis ille etiam tuit, planum faciam.

* Peringskiold Monum. Ullerak &c. p. 109.

comparanda-ita parati, ut amore in patriam nulli secundus dici queat. Veræ religionis nostræ Christianæ studiosissimo *) mandata de schola Umoënsi instituenda Rex GUSTAVUS ADOLPHUS dedit: nec vero soluim Skyttius mandata fideliter exsecutus est, sed sustentandæ etiam huic scholæ 5000 thaleros mon. arg. partim ex sua ipsius liberalitate, partim ex amicorum munificentia conquisitos sup-peditavit **). Auxit hoc erga Lappones benefi-
m 2 cium

*) Vid. diploma Regis GUSTAVI ADOLPHI a. 1631. d. 20 Junii Stet. Pomer. datum, quo eum en nytal-
standhe Man til vår Christeliga Religion och de bo-
felige konster appellat, scholæque Umoënsis instituendæ
curam eum gerere jussit, ac Skyttianam familiam ejus
dirigendæ perpetuam habere curam voluit. Cfr BAA-
ZIUM Invent. Eccles. Sveo-Goth. p. 800. Pii hujus
instituti auctorem sualoremque Skyttium fuisse, WEN-
STRÖM l. c. p. 23 verisimile judicat, opera studio-
que commotus, quæ Skyttius Lapponibus navavit, li-
teris, ad Cancellerium regni Com. AXELIUM OXEN-
STIERNA datis, ab eo precatus, ut Regis erga Lap-
pones misericordiam imploraret. Interim prima scholæ
Umoënsis initia, quæ sibi ignota fuisse JON. E. ASK
in disp. de Urbe Uma & adjac. Paroec. p. 12 fas-
sus est, ad a. 1631 referenda esse, ex Regio hocce
diplomate liquet.

**) Totius hujus summæ, tanquam si a Skyttio donata fuisse, diplomatis Reginæ CHRISTINÆ a. 1634 d. 5 Nov. dati, ita quidem hic titulus : Øpedt Bress för Lappescholan uthi Uma Lappemarck, ait beholle udare Byar i Uma soch uathi undervant för 5000 Daler, som

cium alia quoque liberalitate, manuale eorum ecclesiasticum (*Handbok*) suis sumtibus imprimendum curans *). De pube scholastica rite erudienda eum egregie sollicitum fuisse, testantur Praecepta Constitutionis in scholis publicis ab eo præscripta **). Quantum ejus studium Gymnasii Dorpatensis fundandi, ejusque in locum succendentis Academiæ Dorpatensis extiterit, ex supra dictis liquet: dudum hac Academia cessavit, perenniusque Skyttianæ erga Livoniam beneficentia monumentum est Dicasterium, illo suadente, ibidem institutum & hodieque vigens, ad eundem ordinis tenorem, cui ille, Rege jubente, suscripsit, alligatum. Neque vero ejus erga se meritorum memoriam grata mente recolere unquam desinunt Athenæ Upsalienses, quibus & Cancellarius summo studio omniisque cura prospexit, & novum Professorem, suis sumtibus honeste sustentandum, donavit ***). His igitur meritis

af Herr Johan Skytte till beundrte Echoes underholdh
åbne föråbnde, mentionem facit. Sed aliorum quoque munificentia sublevatum esse hoc institutum in ipso diplomate, quod latine versum apud BAAZIUM l. c. p. 799 — 802 legatur, diserte dicitur.

*) Ejus quoque euræ deberi, quod Holmiae lingua Rossica in Ingemannorum gratiam consignatum prodierit, Rituale, vel Manuale Eccl. GADEBUSCH.US narrat p. 154 conf. SCHEFFERUM in Lapponia p. 72, 73.

**) Ser. Script. Skytt. ad calc. h. art.

***) GADEBUSCH l. c. p. 151.

ritis clarus summis annumerandus est Viris, honestiusque inter illos locum in annalibus non politicis solum, sed literariis etiam tenet. Ad eximiam enim ejus naturam cum ratio quedam atque conformatio doctrinæ accessit, non potuit non singulariter quoddam & eximium inde existere. Literis autem non leviter tinctus, sed imbutus erat. Eloquentia & Poësi ita excellebat, ut ad veterum Orationum ac Poëtarum laudem scripta ejus pervenerint. Philosophus fuit, non Sectarius, sed Ecclesiasticus & eo numero, qui reformandæ apud nos Philosophiae faciem prætulerunt, ejusque præcepta ita percepta habuit, ut iis non ad ostentationem sed ad vitam agendam uteretur *). In deliciis ei scientiæ Mathematicæ fuerunt, studiisque in iis consumti varia dedit specimina non edita solum, sed publica etiam disquisitione vindicata **). Rem loquor, cui testimonio sunt scripta ab eo elucubrata, quæque in aspectum lucemque protulit, hæcce:

m 3

I. Ora-

*) Ipsam hanc Donationem, ejus Confirmationem per Regem GUSTAVUM ADOLPHUM, & Conditiones donationi additas lege apud BAAZIUM I c. p. 715 — 728. Novi istius Professoris est Eloquentiæ & Politiciæ præcepta juventuti Academicæ in primis tradere, ipsumque munus ob illo obeundum Eloquentiæ & Politiciæ Professo Skyttiana appellatur.

**) De Moribus ejus speciarum nihil dixi: Eos vero in tanto Viro satis compositos fuisse, credi convenit; ad credendum tamen impedimenta objicit effatum Regi-

- I. Oratio de Primis Scandiæ Inhabitoribus habita & edita Marpurgi a. 1592. 4:o.

II. Ani-
næ CHRISTINÆ in sua ipsius vita apud ARCKEN-
HOLTZ l. c. T. III. p. 67 illos sic depingentis :
Je faisois mes répétitions & examens, aux quels se trouvoit toujours présent le Sénateur Jean Skytte, qui avoit été Précepteur du Roi mon Pere. Ce bon homme étoit aussi pédant, qu'homme du monde, mais il n'étoit pas seul. Hoc magis vero Angliae Regi JACOBO I. magno isti Eloquentia & Linguæ Latinæ Patrono placuit, quem sua ingenii præstantia sermonisque suavitate ira cepit, ut non modo ipsum, ut supra dictum est, sed filios etiam Equites & in his quidem BENEDICTUM SKYTTE adhuc juvenem his usus verbis : *c'est pour l'amour de Votre Pere* creaverit. Haud raro autem contingit, ut, quæ non nullis placendi, eadem aliis sit displicendi ratio. Delecatius aurem Regina, quam Rex lenserit. Ex ingenio tamen, quo valuisse Reginam constat, effati rationem D: n GARTZ repetendam ducit, in *Åreminne öfwer Nils Widet Johan Skytte* sic judicans : Detta hittande war efter min tanka en werkan af den oska characteren Drottningen och Skytten hade. Drottningen hade et svagtigt sinne. Skytten war stadig, och således detta omnödige en naturlig följd af deras särskilda sinnelag. På samma sätt war Sully föjlig, när han kom till Ludvic XIII hof, klädd i gammalmodiga kläder och okunnig om hovfolkets då brukeliga sedvänor. Det är utur vissa synkreß, uti ostridia afferend, man åskådar och dommer folks characterer och gerningar.